

Số: 38/KH-TTT

Quận 10, ngày 07 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sử dụng thí điểm thẻ VinaID từ năm học 2023 – 2024

*Căn cứ công văn số 5496/SGDDĐT-VP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;*

*Căn cứ kế hoạch số 1109/KH-PGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;*

*Căn cứ kế hoạch số 380/KH-TTT ngày 12 tháng 12 năm 2023 của trường Tiểu học Triệu Thị Trinh về thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;*

Trường Tiểu học Triệu Thị Trinh xây dựng kế hoạch tổ chức sử dụng thẻ VinaID từ năm học 2023 – 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên về Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả hoạt động dạy, học trên môi trường trực tuyến; tận dụng tối đa các tính năng, công nghệ của các hệ thống quản lý học tập (LMS) để triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; hướng tới mục đích nâng cao năng lực tự học, tự nghiên cứu của học sinh; tạo môi trường học tập tích cực giúp học sinh chủ động phát triển năng lực cá nhân.

- Triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử, ưu tiên triển khai sổ điểm điện tử, học bạ điện tử; từng bước thực hiện cải cách thủ tục hành chính thông qua việc ứng dụng chữ ký số trong việc quản lý hồ sơ điện tử, giáo án, kế hoạch bài dạy, sổ đầu bài, sổ chủ nhiệm, các mẫu đơn thư ban hành nội bộ và các mẫu đơn thư phục vụ công tác tuyển sinh, chuyển trường.

- Tăng cường chuyển đổi số trong công tác Truyền thông giáo dục; tận dụng các ứng dụng kết nối, tương tác, trao đổi thông tin giữa phụ huynh với cơ sở giáo dục trên nền tảng số.

- Xây dựng trường Tiểu học Triệu Thị Trinh theo mô hình trường học thông minh – an toàn; đẩy mạnh thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt thông qua việc xây dựng cơ chế pháp lý và nền tảng kỹ thuật để giám sát việc thu chi tại cơ sở đảm bảo quyền lợi của phụ huynh và học sinh.

## II. NỘI DUNG

- Nhà trường kết hợp với công ty cổ phần Công nghệ thanh toán thành phố thông minh (MCP) phát hành thẻ VinaID cho học sinh và thẻ CB-GV-CNV nhà trường. Chi phí bao gồm:

+ Phí phát hành thẻ: 60.000đ

+ Phí khởi tạo người dùng mới: 60.000đ

+ Phí dịch vụ (tùy theo gói dịch vụ): Gói tiêu chuẩn 20.000đ/tháng hoặc gói Mở rộng 40.000đ/ tháng.

Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện tăng cường chuyển đổi số, năm học 2023-2024 nhà trường hỗ trợ 100% CB-GV-CNV và học sinh phí hát hành thẻ, phí khởi tạo và phí dịch vụ (gói tiêu chuẩn). Tuy nhiên trong quá trình sử dụng, nếu bị mất thẻ, khi thực hiện cấp lại thẻ phải mất phí 60.000đ/người.

- Nhà trường tổ chức cho cán bộ giáo viên, công nhân viên, học sinh và PHHS thực hiện các ứng dụng của thẻ VinaID bao gồm:

+ Chăm công giáo viên, công nhân viên nhà trường; điểm danh học sinh tự động bằng thẻ hoặc thông qua hệ thống nhận diện khuôn mặt (FaceID).

+ Sổ liên lạc điện tử

+ Tương tác học đường: Học sinh hoặc giáo viên, bảo mẫu gọi điện thoại trực tiếp cho phụ huynh (không tốn phí)

+ Quản lý thực đơn bán trú

+ Quản lý thu học phí và các nguồn thu khác (chỉ tiến hành từ năm học 2024-2025)

+ Kiểm tra trực tuyến (LMS/LCMS)

+ Sử dụng thẻ để thanh toán không tiền mặt trong nhà trường: dịch vụ căng-tin, máy bán hàng tự động (chỉ triển khai khi 100% hs tham gia)

## I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể Hội đồng sư phạm.

- Phó Hiệu trưởng: Phân công các tổ khối thu thập dữ liệu, báo cáo tiến độ và những khó khăn phát sinh khi thực hiện cho hiệu trưởng.

- Giáo viên chủ nhiệm: Thông tin kế hoạch, chủ chương của nhà trường đến phụ huynh học sinh và học sinh. Thu thập thông tin hình ảnh học sinh để làm thẻ. Kết hợp với các bộ phận trong nhà trường hướng dẫn PHHS và học sinh sử dụng thẻ.

- CB-GV-CNV cung cấp hình thẻ và thông tin cá nhân để làm thẻ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức sử dụng thẻ VinaID từ năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Triệu Thị Trinh. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo PGD (Đề báo cáo);
- Cán bộ quản lý (Đề kiểm tra, giám sát)
- TTCM (Đề thực hiện);
- Lưu: VT.



**Chu Ánh Vân**